PAGE
7

НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК БЕЛАРУСИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ ИНФОРМАЦИИ
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК  БЕЛАРУСИ»

ПРОТОКОЛ № 2
26 июня 2007 г.
г. Минск
заседания экспертного совета по развитию

Государственной системы научно-технической информации

Республики Беларусь
Председательствовал:   Председатель экспертного совета, академик-секретарь отделения физики, математики и информатики, генеральный директор государственного научного учреждения «Объединенный институт проблем информатики Национальной академии наук Беларуси», член-корреспондент Абламейко С. В.

Присутствовали:

члены Совета:                Абламейко С.В., Анищенко   В.В., Галиновский О.И., Григянец Р.Б., Кратенок В.Е.,   Мисякова Г.Т.,   Мицкевич А.Д., Монастырный А.П.,  Юрченко В.В., Ясюк М.Д.
Приглашенные (представители организаций-исполнителей
и ответственные исполнители проектов):
Сычёв Игорь Юрьевич                      -  ГНУ «Ииститут технической акустики
                                                                 НАН Беларуси», г. Витебск

Юрченко  Валентина Васильевна     - ГУ «Белорусская сельскохозяйственная

                                                                 Библиотека им. И.С. Лупиновича»

Вербицкая Людмила Алексеевна      - ГУ «Республиканская научно-

                                                                 техническая библиотека»

Квачан Сергей Иванович                   - ГУ «Республиканская научно-
                                                                 техническая библиотека»
Витязь Сергей Петрович                    - ГНУ «Институт истории НАН Беларуси»
Петухов Александр Владимирович –  РУП «Гомельский Центр научно-

                                                                 технической и деловой информации»

Том Игорь Эдуардович                     -  ОИПИ НАН Беларуси,

Анейчик Сергей Владимирович       -  ОИПИ НАН Беларуси,

Венгеров Виктор Николаевич         –  ОИПИ НАН Беларуси,

Насуро Денис                                     -  ОИПИ НАН Беларуси.

Ляховский Виктор В.                         -  ОИПИ НАН Беларуси.
1. О ходе реализации задания № 2.4 «Создать Интернет-каталог библиотечных и научно-образовательных фондов Витебской области» (исполнитель – государственное научное учреждение «Институт технической акустики НАН Беларуси», объем финансирования 2007 г. – 41 млн. рублей)

_______________________________________________
(Сычев И.Ю., Абламейко С.В.)
1.1.  Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года задания № 2.4 «Разработать технический проект и создать макетный образец Интернет-каталога библиотечных и научно-образовательных фондов Витебской области».

1.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
1.3. Принять предложение Абламейко С.В. о согласовании данной работы с аналогичными разработками Интернет-каталогов библиотечных и научно-образовательных фондов.

2. О ходе реализации задания № 2.9 «Создать в соответствии с требованиями нормативных правовых актов WEB-сайт о структуре, научной и научно-технической деятельности Отделения аграрных наук НАН Беларуси и АгроWEB - навигатор по проблемам сельского и лесного хозяйства» (исполнитель – государственное учреждение «Белорусская сельскохозяйственная библиотека им. И.С. Лупиновича» НАН Беларуси, объем финансирования 2007 г.- 31 млн. рублей)

__________________________________________________

(Юрченко В.В., Кратенок В.Е., Абламейко С.В.)

2.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года задания № 2.9 «Разработать технический проект, адаптировать программное обеспечение, ввести в опытную эксплуатацию АгроWEB-навигатор по проблемам сельского и лесного хозяйства».

2.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
2.3. Принять предложение Кратенка В.Е. об использовании единых форматов описания информационных ресурсов в электронных библиотеках и на Интернет – сайтах.

3. О ходе реализации задания № 6 «Создать онлайновую поисковую систему технических условий как составной части национального депозитария технических нормативных правовых актов (ТНПА) в области технического нормирования и стандартизации» (исполнитель – ГУ «Республиканская научно-техническая библиотека» Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь, объем финансирования 2007г.- 58,5 млн. рублей).

_______________________________________________
(Вербицкая Л.А.)
3.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года задания № 6 «Разработать технический проект  и создать макетный образец поисковой системы с удаленным Интернет-доступом к электронному нумерационному каталогу технических условий РНТБ».

3.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
4. О ходе реализации задания № 7 «Создать систему удаленного онлайнового Интернет-заказа и электронной доставки документов из фондов РНТБ для предприятий и организаций Республики Беларусь» (исполнитель – ГУ «Республиканская научно-техническая библиотека» Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь, объем финансирования 2007г.- 58,5 млн. рублей).

______________________________________________

(Квачан С.И.)

4.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года по заданию № 7 «Разработать технический проект и создать макетный образец системы удаленного онлайнового Интернет - заказа и электронной доставки документов из фондов РНТБ»
4.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
5. О ходе реализации задания № 10 «Разработать систему автоматизации библиотечной деятельности в НАН Беларуси, включая корпоративный обмен научно-технической информацией на национальном и международном уровне» (исполнитель – лаб. 226 НАН Беларуси, ГНУ «Центральная научная библиотека им.Я.Коласа НАН Беларуси», объем финансирования 2007 г.- 97,5 млн. рублей), № 12 «Разработать программное и технологическое обеспечение системы ведения реферативной базы данных и научной электронной библиотеки» (исполнитель – лаб. 226 ОИПИ НАН Беларуси, объем финансирования 2007 г.- 78,0 млн. рублей)

_______________________________________________
(Григянец Р.Б.)

5.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения заданий и этапов работ 2007 года по заданиям № 10 «Разработать технический проект и программное обеспечение системы автоматизации библиотечной деятельности НАН Беларуси», № 12 «Разработать технический проект и программное обеспечение автоматизированной системы ведения реферативной базы данных и научной электронной библиотеки».

5.2. Отметить, что реализация заданий ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
6. О ходе реализации задания № 13 «Разработать инструментарий для управления информационными ресурсами, интегрированную систему хостинга информационных ресурсов и технологий ГСНТИ» (исполнитель – отд. 227 ОИПИ  НАН Беларуси, объем финансирования 2007 г.- 84,5 млн. рублей)

_______________________________________________

(Анейчик С.А.)
6.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапов  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года по заданию № 13 «Разработать технический проект, провести наладку оборудования, адаптировать программное обеспечение, ввести в опытную эксплуатацию систему хостинга информационных ресурсов и технологий ГСНТИ».

6.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
7. О ходе реализации задания № 11 «Создать программно-технологический комплекс и электронный депозитарий научных изданий» (исполнитель – лаб. 212 ОИПИ НАН Беларуси, объем финансирования 2007 г.- 78,5 млн. рублей).

_______________________________________________
(Том И.Э., Кратенок В.Е., Абламейко С.В.)

7.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ 2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапов работ 2007 года «Разработать технический проект, провести наладку оборудования и адаптировать  программное обеспечение и доработать макетный образец электронного депозитария научных изданий».

7.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.

7.3. Принять предложение Кратенка В.Е. об объединении работы ОИПИ НАН Беларуси и ГУ «БелИСА» по размещению депонированных научных трудов в электронном депозитарии научных изданий.
8. О ходе реализации задания № 14 «Разработать автоматизированную систему научно-технической поддержки международного научного сотрудничества в сфере ГСНТИ, информационного обеспечения резидентов Парка высоких технологий» (исполнитель – отд. 222 ОИПИ НАН Беларуси, объем финансирования 2007 г.- 49,0 млн. рублей).
_____________________________________________

(Насуро Д., Кратенок В.Е., Абламейко С.В.)

8.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ 2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапов работ 2007 года «Разработать технический проект и создать макетный образец системы ведения Web-сайта МЦНТИ по поддержке информационных ресурсов ГСНТИ Республики Беларусь.  Разработать технический проект системы информационного обеспечения резидентов Парка высоких технологий».

8.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.

8.3. Принять предложение Кратенка В.Е. о необходимости согласования с МЦНТИ всех характеристик системы ведения Web-сайта МЦНТИ по поддержке информационных ресурсов ГСНТИ Республики Беларусь.

8.4.  Принять предложение Абламейко С.В. о необходимости изучения Web-сайтов МЦНТИ и Парка высоких технологий с целью обеспечения взаимосвязи  с ними при  реализации задания № 14.
9. О ходе реализации задания № 15 «Разработка системы безопасного обмена медицинской научно-технической информацией в соответствии с республиканскими и международными стандартами» (исполнитель – лаб. 111 ОИПИ НАН Беларуси, объем финансирования 2007 г.- 58,5 млн. рублей)
_______________________________________________

(Ляховский В.В.)
9.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года «Разработать технический проект, программное обеспечение и провести клинические испытания системы обмена медицинской информацией на базе стандартной платформы СДК, адаптировать ее нуждам научно-исследовательских медицинских учреждений  Беларуси».
9.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
10. О ходе реализации задания № 16.0 «Создать в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Web-сайт о научной и научно-технической деятельности НАН Беларуси» (исполнитель – лаб. 226 ОИПИ НАН Беларуси, объем финансирования 2007 г.-         58,5 млн. рублей).

_______________________________________________

(Венгеров В.Н.)
10.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года «Разработать технический проект, адаптировать программное обеспечение, доработать макетный образец информационного портала НАН Беларуси(«nasb.gov.by»).

10.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
11. О ходе реализации задания № 16.1 «Разработать и создать автоматизированную систему информационного обеспечения формирования исторической карты республики» (исполнитель – ГНУ «Институт истории НАН Беларуси», объем финансирования 2007 г.- 58,5 млн. рублей).
_______________________________________________

(Витязь П.А.)

11.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года «Разработать технический проект и создать макетный образец системы информационного обеспечения формирования исторической  карты республики».
11.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
12. О ходе реализации задания № 16.2 «Разработать и создать действующий базовый образец системы ведения информационных ресурсов по радиобиологическим и лесохозяйственным исследова-ниям» (исполнитель – РУП «Гомельский центр научно-технической и деловой информации» ГКНТ Республики Беларусь, объем финансирования 2007 г.- 29,0 млн. рублей).

_______________________________________________

(Петухов А.В., Григянец Р.Б.)

12.1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения этапа  работ  2006 года, ожидаемых результатах выполнения задания и этапа работ 2007 года «Разработать технический проект и программное обеспечение системы ведения информационных ресурсов по радиобиологическим и лесохозяйственным исследованиям».

12.2. Отметить, что реализация задания ведется в соответствии с техническим заданием и календарным планом работ.
12.3. Принять предложение Григянца Р.Б. о необходимости согласования системы ведения информационных ресурсов по радиобиологическим и лесохозяйственным исследованиям с Web-сайтом о научной и научно-технической деятельности НАН Беларуси.

Председатель экспертного совета

С.В. Абламейко
Секретарь экспертного совета

                     Г.Т. Мисякова